rather in depth, to the extent that the intellective element of the soul is distant from sensation and vegetation. It is clear that scientific knowledge of the soul is like that, since the status of the soul is such as to be between the supernatural and the natural, and such as to have something in common with the supernatural, something descending into the natural.

SIMPLICIUS, *On Aristotle On the Soul 1.1.-2.4.*, (transl. J.O. Ormson, London 1995), pp. 16<sup>5</sup>-17<sup>22</sup>

9. Alia positio videtur Alexandri Aphrodisei. Ait enim in commentario libri *Meteororum*: de his quidem post Meteorologicum negocium quae sunt naturalis negociationis apponit: *De animalibus* enim, inquit, *et plantis*, universaliter et sigillatim. Ordinabit autem in eam quae in eam quae de animalibus theoria, et in eam quae *De anima*; addit autem eam quae *De sensu et sensibilibus* et reliqua enumerat. **Vide ubi manifeste apparet ipsum velle librum *De anima* esse unum librorum naturalis philosophiae. Et per consequens scientiam de anima esse philosophiae naturalis partem simpliciter protulit.**

AGOSTINO NIFO, *Prooemium*, in *Collectanea in tres libros De anima* (1498), f. 2rb, in *Expositio subtilissima necnon et collectanea commentariaque in tres libros Aristotelis De anima*, Venezia 1559

10. Qui scientiam de anima aliis scientiis annumerant, eamque unam de undecim partibus philosophiae naturalis esse dixerunt, atque scripserunt, non arbitror eos idipsum sensisse de ea quae de anima humana specialiter ac per se est scientia: nobiliores namque atque sublimiores dispositiones ipsius [...] supra naturam sunt et supra res omnes naturales.

GUILLAUME D'AUVERGNE, *Prologus*, in *Tractatus de anima* (1674), repr. Paris 1963, p. 65, col. 1

11. Inquit Themistius in prooemio libri *Physici Auditus*, et post ipsum Simplicius *mathematica et scientia de anima nuncupatur; etenim mathematicarum rerum substantiarum affinitate quaedam et interstitio utriusque naturae ancipitem esse atque intermediam autumant, eo quod si universalitatem atque in commune spectes materiae sint expertes, si dimensum ipsum discretionemque particularem ac sensibilem a materia disiungi atque avelli non possunt. Idem de anima dicitur. Ex sensibus namque et imaginibus, atque illo ipso intellectu potentiae multum inesse materiae colligunt, ex agente vero intellectu, quem caput esse animi Aristoteles ostendit, aiunt eam animam ab omni materia prorsus abiunctam etc.* In quibus verbis opinionem tangit suam Themistius et argumentum eius. **Opinionem quidem, quoniam vult scientiam de anima mathematicam esse et mediam.**

AGOSTINO NIFO, *Prooemium*, in *Collectanea in tres libros De anima* (1498), f. 2ra, in *Expositio subtilissima necnon et collectanea commentariaque in tres libros Aristotelis De anima*, Venezia 1559

12. Ideo debes scire quod mathematica scientia potest capi dupliciter apud antiquos expositores. Uno modo pro una specie scientiae speculativae ex toto diversa a physica et metaphysica. [...] Et sic illa est tantum de quantitativis et accidentibus earum, ut dictum est. Et sic scientiam de anima non dicit Themistius mathematicam esse. **Alio modo potest capi scientia mathematica pro ea quae nec ex toto est naturalis nec**

**ex toto metaphysica, imo media et doctrinalis certissimarum demonstrationum.** Et sic haec scientia mathematica et media dicitur. Dicitur enim mathematica prout inter omnes naturalis philosophiae partes haec una magis doctrinalis et demonstrationum certissimarum videtur. Dicitur et media prout tenet utriusque extremis scientiae, scilicet metaphysicae et naturalis. Propter haec dicta est mathematica et media ab expositoribus graecis.

AGOSTINO NIFO, *Prooemium*, in *Collectanea in tres libros De anima* (1498), f. 2vb, in *Expositio subtilissima necnon et collectanea commentariaque in tres libros Aristotelis De anima*, Venezia 1559

13. Est itaque Aristotelis solutio animam esse triplicem, scilicet vegetalem, sensibilem et intellectivam. **Primae duae in naturali scientia indagatur eo, quia naturae sunt et principia motus animalium, ut ostendit. De tertia autem scientiam de natura disserere non affirmat, sed metaphysicum esse negocium. Quando igitur queritur an de anima sit scientia naturalis, solutio Aristotelis est quod, si loquimur de animae partibus, sic duae sunt in scientia de natura indagatae, et una, scilicet intellectus, in metaphysica.** Et hanc confirmat expositor Thomas, secundo Physicorum in illo textu usque ad quantum autem. Sed si loquimur de tota anima, non faciendo distinctionem, dicendum quod, sicut tepidum nec est calidum nec frigidum, sed horum medium, sic scientia de tota anima nec est physica neque metaphysica, sed harum media, prout partem tenet utriusque, ut satis Aristoteles demonstrat in verbis praedictis.

AGOSTINO NIFO, *Prooemium*, in *Collectanea in tres libros De anima* (1498), f. 2rb, in *Expositio subtilissima necnon et collectanea commentariaque in tres libros Aristotelis De anima*, Venezia 1559

14. Et ideo terminus considerationis scientiae naturalis est circa formas quae quidem sunt aliquo modo separatae, sed tamen esse habent in materia. Et huiusmodi formae sunt animae rationales; quae quidem sunt separatae in quantum **intellectiva virtus non est actus alicuius organi corporalis, sicut virtus visiva est actus oculi, sed in materia sunt in quantum dant esse naturale tali corpori [...]. Unde usque ad animam rationalem se extendit consideratio naturalis, quae est de formis.** Sed quomodo se habeant formae totaliter a materia separatae, et quid sint, vel etiam quomodo se habeat haec forma, id est anima rationalis, secundum quod est separabilis et sine corpore existere potens, et quid sit secundum suam essentiam separabile, hoc determinare pertinet ad philosophum primum.

THOMAS DE AQUINO, *In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, II, 4 (ed. M. Maggiolo, Torino 1954, p. 88b, n. 175)

15. Oportet Naturalem [*scientiam*] pervenire per suam considerationem ad formam abstractam, scilicet ultimam, si esse eius est in materia [...]. Consideratio autem de dispositionibus formarum abstractarum secundum quod sunt abstractae, et de quidditatibus earum, est proprie Primae Philosophiae, non scientiae Naturalis.

AVERROES, *In Physicam*, II, c. 26 (ed. 1562), rist. an. Frankfurt a.M. 1962 (Opera omnia, 4), 58rb-59rb

16. **Simplicius et Averroes dixerunt intellectum esse alterum genus animae**, quatenus videtur actus utens corpore, ceterae partes sunt actus perficientes. Verum non intelligas haec sic nude, sed ut superius diximus. Nam intellectus non solum est utens, sed perficiens humanum corpus. **Dicitur tamen separatus et quasi equivoce entelechia**, quia perficiens corpus et a corpore non dependens, ceterae partes et perficiunt et a corpore habentur atque dependent. [...] Intellectus ergo [...] dicitur equivoce anima sicut equivoce entelechia.

AGOSTINO NIFO, *Collectanea in tres libros De anima* (1498), II, p. 292, in *Expositio subtilissima necnon et collectanea commentariaque in tres libros Aristotelis De anima*, Venezia 1559

17. **Cum enim intellectus sit talis, ut partim sit separatus, partim inseparabilis existat, consequenter debet habere unam scientiam quae habeat considerare hoc medium ens**. Talis scientia non potest esse naturalis, non metaphysica, quia, si considerabit metaphysica illa per praedicata abstracta, non poterit eam considerare per praedicata materialia, pariter etiam, si naturalis eam consideret per praedicata materialia, non poterit illam considerare per praedicata abstracta. Et ideo, sicut hoc obiectum est medium, ita datur una scientia media hoc medium obiectum considerans. **Quare scientia de anima neque est pure naturalis neque pure metaphysica [...] et ideo proprie appellatur scientia animastica**.

MARCANTONIO DE PASSERI (GENUA), *Lectiones in primum De anima*, Venezia 1576, f. 4va

18. Cum igitur 17 tertii *De anima* habuerimus praedicata propria, essentialia et quidditativa intellectus agentis in suo esse abstracto, et prout est intelligentia, reliquum est ut videamus operationem suam. Talis autem operatio est intelligere se per essentiam, nullo modo a phantasia dependendo. [...] consideratio de intellectu nostro in suo esse abstracto ad metaphysicum pertineat.

MARCANTONIO DE PASSERI (GENUA), *Lectiones in primum De anima*, Venezia 1576, f. 3vb